鹅池府发〔2023〕71号
黔江区鹅池镇人民政府

关于印发《鹅池镇耕地种植技术实施方案及

操作细则》的通知

各村（社区）：

为切实加强耕地保护，做好耕地认定及种植技术指导，有效防止耕地“非粮化”倾向，根据区农业农村委、区规划和自然资源局、区林业局《关于印发黔江区耕地种植技术实施方案及操作细则的通知》（黔江农业农村委发﹝2023﹞36号）和《关于成立黔江区耕地种植技术指导组的通知》（黔江农业农村委发﹝2023﹞37号）文件要求，结合我镇实际制定了《鹅池镇耕地种植技术实施方案及操作细则》（以下简称方案），现印发给你们，请结合本辖区实际工作遵照执行。

                             黔江区鹅池镇人民政府
                                  2023年12月5日

鹅池镇耕地种植技术实施方案及操作细则
为落实耕地利用优先序、兼顾粮食作物和经济作物协同发展、统筹巩固脱贫攻坚成果与全面推进乡村振兴底线任务，鹅池镇根据上级要求并结合本镇实际情况制定了《鹅池镇耕地种植技术实施方案及操作细则》（以下简称方案）。请各村居结合实际工作遵照执行。

一、适用范围

该方案适用于耕地上人工种植的植物，包括两大类：第一类为农作物，主要有粮食、草本油料、棉麻、糖料、蔬菜、饲草饲料、绿肥、草本水果、烟草等。第二类为经济作物，主要有果树、茶叶、油茶、花卉、中药材等。

二、耕地利用基本原则

坚持耕地利用优先序，即耕地优先用于粮食和草本油料、棉麻、糖料、蔬菜等农产品及饲料饲草等农作物生产。

三、耕地中农作物间套作经济作物技术要求

耕地种植农作物要大力推广良种良法，提高产量和品质。已种植经济作物的耕地，通过合理调整种植模式，防止流失成为园地、林地。

一是对生态不适宜、低产低效、失管弃管的经济作物，在尊重经营主体意愿的基础上，有序退出种植，及时恢复耕地属性，用于种植农作物。

二是暂时无法退出的经济作物，在尊重经营主体意愿的基础上，参照农作物间套作经济作物栽植密度要求，通过疏行、疏株和整形修剪等提高产品品质，使经济作物冠幅覆盖投影面积占耕地比重小于50%。同时利用行间株间空地以及不同作物生长时间套作一季及以上农作物，增加耕地产出率。

三是建立健全佐证档案资料。农作物间套作经济作物的耕地，利用“国土调查云”现场举证，充分反映其耕地主要用途及每年种植一季农作物生长状态，纸质佐证档案保存2年以上。

附件：1.耕地的定义及认定标准

      2.鹅池镇耕地优先种植农作物一览表

      3.鹅池镇耕地间套作部分经济作物栽植密度要求

      4.鹅池镇耕地中农作物间套作经济作物模式参考

附件1

耕地的定义及认定标准

一、耕地的定义

为构建自然资源统一调查监测体系，2020年11月，自然资源部印发了《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南（试行）》（简称分类指南）》，建立全国统一的国土空间用地用海分类，进一步明确了耕地定义。目前，国土变更调查采用《分类指南》中耕地的定义，作为耕地调查认定的标准。

耕地是指利用地表耕作层种植农作物为主，每年种植一季及以上（含以一年一季以上的耕种方式种植多年生作物）的土地，包括熟地，新开发、复垦、整理地，休闲地（含轮歇、休耕地）；以及间有零星果树、桑树或其他树木的耕地；包括南方宽度<1.0米固定的沟、渠、路和地坎（埂）；包括直接利用地表耕作层种植的温室、大棚、地膜等保温、保湿设施用地。
二、耕地的认定标准
依据第三次全国国土调查及年度国土变更调查相关技术标准及要求，以下7种类型土地按耕地认定。其中，新增耕地现状必须是正在种植的粮棉油糖菜等农作物，且农作物必须出土长苗。

（一）种植农作物土地。单作和连作、轮作、间作种植农作物的土地。包括种植粮、棉、油、糖、蔬菜的土地，种植饲用类农作物、烟草类农作物、草本类水果、绿肥类农作物及一年生草本中药材的土地。

（二）不同耕作制度，以种植和收获农作物为主的土地。包括轮种、间种（如农果间种）、套种、复种、轮歇（休耕）等种植方式的用地。对耕地上间作、套作、混作园木、林木的，首先必须以种植和收获耕地农作物为主；其次未达到园地标准（即园艺作物等覆盖度大于50%或每亩株数大于合理株数70%）的土地，按照耕地调查；未达到林地标准（即乔木郁闭度≥0.2，或灌木覆盖度≥40%）的土地，按照耕地调查。
（三）围垦的土地上种植农作物的耕地。在江、河、湖等围垦的土地上种植农作物，且平均每年能保证收获一季的土地。
（四）地面塌陷仍在耕种的耕地。指由于地下采矿（如采煤），造成地面塌陷，但仍在耕种的土地。

（五）水田养殖仍在耕种的耕地。指在种植水稻、藕等水生农作物的耕地内，同时养殖鱼、虾、蟹、蛙、鳝等水产品的利用方式。耕作层未硬化或破坏，具备蓄水保肥能力，以种植水生农作物为主，且年内至少收获一季农作物。

（六）大棚内地表种植农作物的耕地。指在温室、大棚内，耕作层未破坏，在地表种植并收获上述耕地农作物。

（七）未耕种（撂荒）按耕地认定（25度以上坡耕地、退耕还林、冲沟或沟壑除外）。原为耕地，且未间作、套作、混作果林的，一年以上闲置未耕种，尚未达到灌木林地（即灌木覆盖度≥40%）、乔木林地（即乔木郁闭度≥0.2）标准，现状多为杂草、少量灌木。
附件2

鹅池镇耕地优先种植农作物一览表

	作物类型
	主要包括作物名称

	粮食
	谷物类：水稻、玉米、高粱、小麦等

	豆类：大豆、蚕豆、豌豆、绿豆、红小豆等

	薯类：红薯，马铃薯、芋等

	棉麻
	棉花、苎麻等

	草本油料
	油菜、花生、芝麻、苏麻、向日葵等

	糖料
	甘蔗等

	蔬菜
	根菜类：胡萝卜、大菜头、萝卜、胭脂萝卜、芦笋、地瓜等；

茎菜类：莴笋、茎用芥菜、球茎甘蓝等；

白菜类：白菜、大白菜、青菜、乌塌菜、黄心乌；

绿叶菜类：菠菜、苋菜、莴苣、韭菜、芹菜、空心菜（藤菜）、香菜、叶用甜菜、木耳菜、茼蒿、冬寒菜、牛皮菜、油麦菜、菜心、油菜苔等；

甘蓝类：包菜（包包白）、芥蓝、苤蓝、孢子甘蓝。

花菜类：金针菜（黄化）、花椰菜（西蓝花、西兰花）、紫菜薹等；

芥菜类：芥菜头（青菜头）、叶用芥菜、儿菜；

茄果类：茄子、番茄、辣椒；

瓜类：黄瓜、冬瓜、南瓜、苦瓜、丝瓜、西葫芦、毛节瓜、瓠子；

豆类：四季豆、豇豆、扁豆、白扁豆、刀豆；

葱蒜类：洋葱、大葱、大蒜、韭菜、韭黄、分葱、香葱、藠头、苦藠；

薯芋类：魔芋、芋头、生姜、黄精、山药、豆薯、脚板薯；

水生蔬菜：藕、茭白、荸荠、水芹、菱角、莼菜等；

食药同源类：桔梗、党参等；

食用菌类：耕地上种植的羊肚菌、大球盖菇、双孢蘑菇、灰树花等；

其他：秋葵。

	饲草饲料
	黑麦草、燕麦草、大麦草、紫花苜蓿、多花黑麦草、杂交狼尾草、青贮玉米、饲用甜高粱、饲用燕麦、毛叶苕子、箭筈豌豆、野豌豆、白三叶、红三叶等。

	绿肥
	紫云英、水浮萍、水葫芦、毛叶苕子、箭筈豌豆、野豌豆、白三叶、红三叶等。

	草本水果
	草莓、西瓜、甜瓜、香瓜等。

	烟草
	烤烟、白肋烟、晒烟等。

	一年生草本中药材
	青蒿、款冬花、菊花、鱼腥草（折儿根）、紫苏、金荞麦、藿香、薄荷、西红花、芡实、食用百合、蒲公英、小茴香、马齿苋、赤小豆、姜黄、前胡、元胡、白芷、玄参、白术、半夏、金钱草、独活等。

附件3

鹅池镇耕地间套作部分经济作物栽植密度要求

	种植品种类别
	行距（m）
	适宜株距（m）
	最大株距时亩株数与限制冠幅（株/m）
	最小株距时亩株数与限制冠幅（株/m）

	常绿果树
	柑橘类
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66 /2.0

	其中：柚
	≥ 6
	3—4
	25 /3.5
	30/3.3

	枇杷
	≥ 5.5
	3—4
	30/3.3
	35/3.0

	杨梅
	≥ 5.5
	3—4
	30/3.3
	35/3.0

	落叶果树

	李
	≥ 5
	2—3
	40/2.8
	66 /2.0

	桃
	≥ 5
	2—3
	40/2.8
	66 /2.0

	梨
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66/2.0

	葡萄
	≥ 3
	1.5—2.0
	80/2.0
	130/1.5

	猕猴桃
	≥ 4

3
	60/1.5
	70/1.2

	蓝莓
	≥ 3
	1.5—2.0
	80/2.0
	130/1.5

	杏子
	≥ 5
	2—3
	40/2.8
	66 /2.0

	柿
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66/2.0

	石榴
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66/2.0

	枣子
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66/2.0

	干果类

多年生中药材
	板栗
	≥ 6
	3—4
	25 /3.5
	30/3.3

	核桃
	≥ 6
	3—4
	22/4.0
	27/3.5

	佛手
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66 /2.0

	无花果
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66 /2.0

	花椒
	≥ 5
	2—2.5
	50 /2.5
	66/2.0

	木姜子
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66/2.0

	油牡丹
	≥ 3
	1—2
	140/1.5
	220/1.0

	吴茱萸
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66 /2.0

	刺梨子
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66 /2.0

	山银花
	≥ 3
	1—2
	140/1.5
	220/1.0

	栀子
	≥ 3
	0.5—1.0
	220/1.0
	440/0.5

	木瓜
	≥ 5
	2—3
	40 /2.8
	66 /2.0

	油茶
	≥5
	2.5-3.3
	65/2.0
	50/2.5

另：1. 耕地中农作物间套作茶叶，茶树种植行距应符合150厘米以上限值要求，以春茶生产为主，在春茶采摘季结束后，对茶蓬行间间距达不到限值要求的进行间伐或修剪，达到茶棚间的间距大于80厘米的限制指标，同时符合农作物种植面积>50%的要求，并种植矮杆玉米、高粱、大豆等一季农作物。

耕地中农作物间套作中药材，分为食药同源蔬菜、一年生草本中药材和多年生中药材三种间套作模式。耕地种植食药同源蔬菜和一年生中药材，符合附件一要求的品种按农作物管理。

耕地中农作物间套作桑树，生产桑叶优质蛋白饲料，用于饲养家蚕、禽畜等，1-3年生桑树全年均可间套作农作物，成年桑树主要在秋冬季重剪定干后间套作一季农作物。
附件4

鹅池镇耕地中农作物间套作经济作物模式参考

	间套作物
	优先间套农作物推荐种类
	立地条件差的山地

	夏季
	秋冬季

	常绿果树
	柑橘
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜等
	豌胡豆、菜用油菜、芥菜（青菜头）等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	枇杷
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜等
	豌胡豆、菜用油菜、芥菜（青菜头）等
	全年种植野豌豆等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	杨梅
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜等
	豌胡豆、菜用油菜、芥菜（青菜头）等
	全年种植野豌豆等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	落叶果树
	李
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	桃
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	梨
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲草饲料作物

	杏子
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲草饲料作物

	柿子
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲草饲料作物

	石榴
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲草饲料作物

	枣子
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜、甘蓝等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲草饲料作物

	核桃、板栗
	大豆、红薯、南瓜等
	豌胡豆、油菜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲草饲料作物

	其（葡萄、蓝莓等）
	红薯、大豆等
	萝卜、葱、蒜、油菜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等豆科绿肥饲草饲料作物

	猕猴桃
	-
	马铃薯、豌胡豆、萝卜、白菜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等豆科绿肥饲草饲料作物

	茶树
	绿茶
	矮杆玉米、高粱、大豆、红薯等
	—
	田边、梯坎全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等豆科绿肥饲草饲料作物

	多年生灌木
	桑树
	新栽桑可间种大豆、红薯
	马铃薯、豌胡豆等蔬菜
	—

	多年生中药材

	枳壳、佛手、无花果
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜等
	豌胡豆、油菜、芥菜（青菜头）等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	花椒
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、芥菜（青菜头）、甘蓝等
	全年种植野豌豆等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	山银花
	大豆、红薯等
	豌胡豆、萝卜、葱、蒜等
	全年种植野豌豆等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	栀子
	大豆、红薯等
	豌胡豆、萝卜、葱、蒜等
	全年种植野豌豆等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	木瓜
	大豆、红薯、南瓜、冬瓜等
	马铃薯、豌胡豆、芥菜（青菜头）、甘蓝、萝卜等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	黄精
	玉米、高粱
	马铃薯、小麦
	—

	独活
	玉米、高粱
	马铃薯、小麦
	—

	木姜子
	大豆、红薯等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、芥菜（青菜头）、甘蓝等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	油牡丹
	大豆、红薯等
	马铃薯、豌胡豆、芥菜（青菜头）、甘蓝等
	全年种植野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	吴茱萸
	大豆、红薯等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、芥菜（青菜头）、甘蓝等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

	刺梨子
	大豆、红薯等
	马铃薯、豌胡豆、油菜、芥菜（青菜头）、甘蓝等
	全年种植三叶草（高海拔）、野豌豆（低海拔）等多年生豆科绿肥饲料饲草作物

注：果树类中药材为：枳壳（枳实）、佛手、无花果等
黔江区鹅池镇党政办公室                     2023年12月5日印发